R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3113/2023-LDTR ATA/8/2025
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 7 janvier 2025
    dans la cause

une amélioration du confort existant (al. 2).
Pour opérer la distinction entre travaux d’entretien et travaux de transformation, le
raisonnement, admis de manière constante par la chambre administrative, se décline
en deux temps. Premièrement, il faut examiner, si, de par leur nature, les travaux en
cause relèvent de l’entretien ou, au contraire, consistent en des travaux de
rénovation, la jurisprudence de la chambre administrative précisant, sur ce point,
que des travaux d’entretien sont susceptibles d’aboutir à une rénovation ou à une
transformation soumise à la LDTR lorsque, n’ayant pas été exécutés
périodiquement ou par rotation tout au long de l’existence de l’immeuble, ou encore
parce qu’ils n’ont pas été exécutés du tout pendant de nombreuses années, leur
accumulation, même en tenant compte d’une exécution rationnelle commandant un
regroupement, leur confère une incidence propre à engendrer un changement de
standing de l’immeuble (travaux différés). Secondement, il convient de s’attacher
à l’ampleur et, partant, au coût desdits travaux et à leur répercussion sur le montant
du loyer, dès lors qu’il pourrait en résulter un changement d’affectation qualitatif
des logements (ATA/651/2022 du 23 juin 2022 consid. 7b ; ATA/422/2020 du
30 avril 2020 consid. 6).
Il ressort des travaux législatifs ayant précédé la modification de l’art. 3 al. 1 let. d
et al. 2 LDTR adoptée en 1999 que le Grand Conseil désirait, pour tracer une limite
précise entre travaux soumis et non soumis à la loi, que soient pris en compte le
coût de ces derniers et leur incidence sur les loyers, comme prévu par la
jurisprudence (MGC 1999 9/11 1076). Lors du deuxième débat, de nombreux
amendements ont été soumis au Grand Conseil, notamment celui de préciser, à
l’art. 3 al. 1 let. d LDTR, que devaient être considérés comme travaux de rénovation
ceux dont le coût total engendrait une augmentation de loyer de plus de 20% (MGC
1999 9/1 1211). Cet amendement a été rejeté par 48 non contre 46 oui (MGC 1999
10/11 1212 ; ATA/382/2008 du 29 juillet 2008 consid. 2c).
- 9/17 -
A/3113/2023
La chambre de céans a considéré que n’étaient pas soumis à la LDTR des travaux
d’entretien différés ou non dans le temps, dont le coût par pièce était inférieur à
CHF 10'000.- (ATA/642/2013 du 1er octobre 2013 ; ATA/40/2010 du 26 janvier
2010). Elle a toutefois précisé qu’il ne lui appartenait pas de dicter au département
de ne pas requérir de demande d’autorisation de construire pour des travaux de
moins de CHF 10'000.- par pièce (ATA/694/2016 du 23 août 2016 consid. 6d ;
ATA/574/2014 du 29 juillet 2014). Le département peut ainsi recourir au critère du
coût par pièce des travaux, mais doit le relativiser. En réalité, pour déterminer la
qualification de travaux et, partant, la nécessité de demander une autorisation, il
convient de prendre en compte la situation dans son ensemble et d’appliquer à
celle-ci les différents critères précités, à savoir la nature des travaux, leur ampleur

répondent plus aux besoins prépondérants de la population, doivent être soumis à
autorisation de rénover fondée sur la LDTR. Dans un tel cas, l’accumulation des
- 10/17 -
A/3113/2023
travaux confère une ampleur propre à engendrer un changement de niveau des
loyers tel que la destination de l’immeuble en est modifiée. La pratique genevoise
consiste à se référer à l’ampleur du coût des travaux et à leur répercussion sur le
loyer pour déterminer si les travaux d’entretien par nature doivent être assimilés à
des travaux de transformation et, partant, soumis à la LDTR (arrêt du Tribunal
fédéral 1C_195/2021 du 28 octobre 2021 consid. 4.1.2 et les références citées).
3.3 Le Tribunal fédéral a tenu pour dénué d’arbitraire un arrêt cantonal selon lequel
des travaux comprenant la réfection complète des sols, des murs et des plafonds, le
ponçage et la vitrification des parquets, la réfection des agencements de cuisine et
de salle de bains, de la douche et du WC devaient faire l’objet d’une autorisation
au sens de la LDTR (arrêt du Tribunal fédéral 1C_624/2013 du 13 février 2014).
Dans l’arrêt ATA/263/2021 du 2 mars 2021, confirmé par l’arrêt du Tribunal
fédéral 1C_195/2021 précité, les travaux ont consisté dans la pose de carrelage dans
les WC et la salle de bains, d’une coque acrylique sur la baignoire et de peinture sur
les murs et plafonds de toutes les pièces, dans un appartement de quatre pièces.
Leur coût global s’était élevé à CHF 27'340.95, soit CHF 6'835.25 la pièce, ce qui
était inférieur au montant de CHF 10'000.- retenu par la jurisprudence pour qualifier
les travaux de grande ampleur. Le montant mensuel du loyer avait toutefois été
porté à CHF 2'800.- (soit CHF 33'600.- par année), ce qui était élevé par rapport au
loyer avant travaux de CHF 19'200.- (recte par le Tribunal fédéral : CHF 20'920.-).
Un tel loyer était plus élevé que la moyenne des loyers dans un immeuble
semblable, arrêté à CHF 2'038.- (soit CHF 24'456.- par an) selon les statistiques
genevoises. Son augmentation de 75% (recte par le Tribunal fédéral : 60%) ne
pouvait ainsi se justifier par la seule référence aux loyers du quartier, ni par le fait
qu’il avait été inchangé depuis quatorze ans, ou encore qu’il était, préalablement
aux travaux, supérieur au loyer correspondant aux besoins prépondérants de la
population.
Dans un précédent arrêt ATA/422/2020 du 30 avril 2020, il a été reconnu que des
travaux de CHF 34'254.- dans un appartement de cinq pièces de 90 m2, soit
CHF 6'850.- par pièce, équivalaient à des travaux de transformation, bien que, pris
indépendamment les uns des autres, ils relevaient de l’entretien courant. Les travaux
avaient porté sur le réagencement de la cuisine, le remplacement de l’équipement
électroménager, l’installation d’une nouvelle hotte, la réfection du câblage
électrique de la cuisine et du salon, la démolition du pan de la cloison séparant la
cuisine du salon, la pose d’un carrelage et de faïence à la cuisine et à la salle de
bains, le remplacement d’un lavabo, le remplacement du mélangeur et de la batterie
de bain, la coupure, la vidange et la dépose des installations sanitaires en attendant
la réfection du carrelage de la salle de bains, la réfection du tube de douche, le
rafraîchissement de la peinture et le ponçage et l’imprégnation du parquet. Le loyer
était passé à CHF 5'232.- la pièce par an, soit une augmentation de 77.95%, le
faisant changer de catégorie d’appartements locatifs. Quand bien même les travaux
entrepris n’apparaissaient pas somptuaires, ils avaient été suffisants pour que leur
- 11/17 -
A/3113/2023
coût et leur impact sur le loyer eussent entrainé un changement ayant pour
conséquence une modification de l’affectation qualitative de l’appartement.
Dans un arrêt plus récent du 22 août 2023 (ATA/870/2023), la chambre de céans a
considéré que CHF 39'275.- de travaux (peinture dans l’entier de l’appartement,
ponçage et vitrification du parquet, remise en état d’éléments électriques, réglage
de portes, armoires et fenêtres, remplacement à l’identique de carrelage et des
faïences, de la batterie du lavabo, du porte‑savon, du porte-verre et du siège des
WC visiteurs) dans un appartement de quatre pièces, occupé par le même locataire
pendant 14 ans, ayant fait l’objet de travaux d’entretien pendant cette durée pour un
montant de CHF 1'228.- et le loyer ayant subi une hausse de 56% au départ du
locataire, était soumis à autorisation s’agissant de travaux d’entretien différé.
Le loyer/pièce passait de CHF 4'983.- avant travaux à CHF 7'800.- après travaux
(augmentation de 56%), ces derniers représentant CHF 9'818.-/pièce. Un recours
est actuellement pendant contre cet arrêt devant le Tribunal fédéral.
3.4 L’art. 1 RGL définit la façon de calculer le nombre de pièces des logements
soumis à la loi générale sur le logement et la protection des locataires du 4 décembre
1977 (LGL - I 4 05).
La chambre de céans a toujours considéré qu’il était possible d’appliquer
l’art. 1 RGL, par analogie, au calcul du nombre de pièces selon la LDTR, les buts
poursuivis par ces deux lois relevant d’un même souci de préserver l’habitat et de
lutter contre la pénurie de logements à Genève (ATA/870/2023 du 22 août
2023 consid. 5.8 ; ATA/1586/2017 du 12 décembre 2017 consid. 3e et les arrêts
cités). Cette jurisprudence a été confirmée par le Tribunal fédéral (arrêt du Tribunal
fédéral 1C_323/2014 du 10 octobre 2014 consid. 7.2).
Ainsi, pour calculer le nombre de pièces au sens de la LDTR, il convient de se
référer à l’art. 1 RGL, et notamment à son al. 5 qui prévoit des surfaces nettes

sécurité et de prévisibilité du droit (art. 5 al. 1 Cst.), l'interdiction de la rétroactivité
des lois résulte du droit à l'égalité de traitement (art. 8 Cst.), ainsi que de
l'interdiction de l'arbitraire et de la protection de la bonne foi (9 Cst.). L'interdiction
de la rétroactivité (proprement dite) fait obstacle à l'application d'une norme à des
faits entièrement révolus avant son entrée en vigueur (ATF 147 V 156
consid. 7.2.1), car les personnes concernées ne pouvaient, au moment où ces faits
se sont déroulés, connaître les conséquences juridiques découlant de ces faits et se
déterminer en connaissance de cause (ATF 144 I 81 consid. 4.2 ; arrêt 2C_339/2021
du 4 mai 2022 consid. 4.1). Il n'y a pas de rétroactivité proprement dite lorsque le
législateur entend réglementer un état de chose qui, bien qu'ayant pris naissance
dans le passé, se prolonge au moment de l'entrée en vigueur du nouveau droit ; cette
rétroactivité (improprement dite) est en principe admise, sous réserve du respect
des droits acquis (ATF 148 V 162 consid. 3.2.1 ; 146 V 364 consid. 7.1 ;
144 I 81 consid. 4.1).
3.6 Le droit du bail est en principe un domaine exclu de la compétence des
juridictions administratives (ATA/1334/2023 du 12 décembre 2023 consid. 7.1.3 ;
ATA/870/2023 du 22 août 2023 consid. 6.3). Échappent en particulier à leur
compétence les comparaisons établies dans le cadre de procédures de recours avec
les loyers d’autres logements similaires dans un quartier (ATA/1334/2023 précité
consid. 7.1.3). Le fait que le loyer en lui-même s’inscrit dans les limites de ceux

prescriptions légales (al. 1 let. a et al. 2). Il est tenu compte, dans la fixation du
montant de l’amende, du degré de gravité de l’infraction. Constituent notamment
des circonstances aggravantes l’infraction commise par cupidité et les cas de
récidive (al. 3).
Les amendes administratives prévues par les législations cantonales sont de nature
pénale, car aucun critère ne permet de les distinguer clairement des contraventions
pour lesquelles la compétence administrative de première instance peut exister.
C’est dire que la quotité de la sanction administrative doit être fixée en tenant
compte des principes généraux régissant le droit pénal (ATA/159/2021 du 9 février
2021 consid. 7b).
- 15/17 -
A/3113/2023
En vertu de l’art. 1 let. a de la loi pénale genevoise du 17 novembre 2006 (LPG -
E 4 05), les dispositions de la partie générale du code pénal suisse du 21 décembre
1937 (CP - RS 311.0) s’appliquent à titre de droit cantonal supplétif
(ATA/440/2019 du 16 avril 2019 consid. 5c). Il est ainsi nécessaire que le
contrevenant ait commis une faute, fût-ce sous la forme d’une simple négligence.
Selon la jurisprudence constante, l’administration doit faire preuve de sévérité afin
d’assurer le respect de la loi et jouit d’un large pouvoir d’appréciation pour infliger
une amende. La juridiction de céans ne la censure qu’en cas d’excès ou d’abus.